
Ata da 7ª Sessão Ordinária realizada pela Câmara Municipal de 
Leópolis, Estado do Paraná, no dia 28 de março de 2016. 
Compareceram 09 Vereadores: Antonio Carlos Torres, Ester 
Alves Ferreira Fiorini, Jacks Fernando Bernardes Elias, João 
Aparecido da Silva, Leonel Alves Ferreira, Orivaldo Toneze, 
Vanda Anastácio da Silva Bernardo, Waldecy Pereira dos Santos, 
Wanderlei Pinho. O Presidente Leonel fez abertura dos trabalhos 
na forma regimental, agradeceu a presença de todos e solicitou ao 
Secretário Jacks que lesse a ata anterior. Após leitura, a ata 
anterior foi discutida, aprovada e assinada por todos. Inscrito no 
pequeno expediente: a Vereadora Ester disse que da reunião de 11 
de janeiro de 2016 alguns pedidos foram atendidos. Disse que 
recentemente no final de colheita foi barrada na Fazenda do Sr. 
Edmar Gomes, propriedade localizada em Leópolis, pois falaram 
para ela que não estão sendo atendidos em relação ao conserto de 
estradas. A Vereadora Ester disse que foi no Povoado Primavera e 
o Vereador Waldecy também é testemunha de que as estradas 
principais e secundárias estão precisando de manutenção. Hoje 
fica um repúdio pequeno, pois não é atendida nos pedidos, 
questiona se isso acontece por se tratar dos pedidos dela. Inscrito 
no grande expediente: o Vereador João elogiou os médicos 
integrantes da AMUNOP, Dr. Zé do Carmo, Dr. Fernando e Dr. 
Júnior. O Vereador João disse que defende os filhos de Leópolis. 
Disse que Leópolis é diferenciada, pois ajudou Santa Mariana 
para obter recursos quando mais precisou. O Vereador João disse 
que defende Leópolis, mas a vergonha vem de autoridade 
legislativa superior, enfatizou que então fica o “desaplauso” à 
Presidente da República e aos apoiadores dela. Inscrito no grande 
expediente: O Vereador Jacks disse que conseguimos vários 
recursos para o lazer, setor agrícola, educação, esporte, saúde.  
Disse que não é assistencialista, veio anunciar mais 1 projeto que 
pediu desde que era Secretário de Esporte, desde 2009/2010. Este 
projeto tem 4 academias ao ar livre, das quais são Academia da 
Saúde da Praça, Primavera, Pracinha e Jandinópolis. Tem 
equipamento que foi instalado na Pracinha debaixo. Tem 
R$200.000,00 que já foi liberado, já entrou em processo 
licitatório. Temos que fiscalizar, se eu não estiver presente, peço 
que os demais ajudem no monitoramento. Disse que semana que 



vem terá Audiência Pública com o Governador Richa. Disse que 
o Vereador Leonel junto com o Deputado Ratinho Júnior 
conseguiu a verba para a Quadra Poliesportiva da Escola 
Argenede, mas a empresa que ganhou a licitação abandonou a 
obra, automaticamente perderam recurso. Referente ao radar, 
fomos contemplados há algum tempo, mas a obra não foi 
executada. Referente ao Projeto PAR –Plano de Ações 
Articuladas, pelo FNDE - Fundo Nacional de Desenvolvimento 
da Educação, que é um recurso da Educação para ser utilizado na 
Escola Argenede para construção da quadra poliesportiva que 
perdeu recurso, do qual foi falado anteriormente, deverá ser 
utilizado antes do pleito eleitoral. Pode ser que consigamos 
encaixar um adicional de R$50.000,00 para que venha 1 
parquinho para crianças para cada uma das academias, total de 4 
parquinhos. Vou ter Audiência Pública com Governador Richa, 
Prefeita Cléa. Vou ver se consigo encaixar mais 1 vereador na 
Audiência Pública para  discutir a liberação do radar, pedras 
irregulares, parquinho, mais 1 ambulância e outras reivindicações 
particulares da Prefeita Cléa sobre alguns projetos estadual e 
municipal. O Vereador João pediu que se puder incluir as 
Vereadoras Vanda e Ester para irem para Curitiba seria bom. O 
Vereador Jacks   disse que tinha emenda do Deputado Jacobo 
cadastrado no SICONV, que demorou mais de 1 ano, mas foi 
liberada para a Saúde. O Vereador Jacks disse que a então 
Vereadora Fernanda Baisi queria uma ambulância para Leópolis, 
então devido à fatalidade não conseguiu finalizar o pedido e então 
ele formalizou junto ao Executivo, do qual recebeu a ambulância. 
O Vereador Jacks disse que o Brasil passa pela crise, mas que tem 
respeito à família Passagnolo, ela tem tradição, e mencionou que 
gestões de prefeitos anteriores deixaram dívidas à família 
Passagnolo, da qual se acumularam e agora a Prefeita depositou 
os pagamentos dos precatórios e agora eles estão aguardando 
receber, então vamos entender a situação dessa empresa. O 
Vereador Jacks disse que parabeniza todos os vereadores que o 
apoiou direta ou indiretamente nos Projetos APSUS da Saúde, 
Projeto da Agricultura, Projeto das Academias ao Ar Livre, 
Projeto da Academia da Saúde e Projeto NASF, Projeto do 
Esporte – Paraná Lazer entre outros. O Vereador Waldecy 



perguntou sobre as pedras irregulares que liga o município de 
Leópolis ao Povoado Primavera, perguntou se será dado 
continuidade. O Vereador Jacks disse que será finalizado, projeto 
já existe, só será dado continuidade. Não tem pretensão em 
próxima eleição, não quer dizer que não vá se candidatar. Dando 
início à ordem do dia, referente ao Projeto de Lei nº 06/2016 
foram lidos o parecer jurídico do Dr. Carlos e parecer da 
Comissão de Justiça e Redação, todos favoráveis. Encerrada a 
leitura, o referido projeto foi colocado em discussão, do qual o 
Vereador João parabenizou o Sr. José Passagnolo, do qual teve a 
sorte de comprar a propriedade do Sr. Marcelo. Disse que também 
teve essa intenção há 1 ano atrás, mas não tinha condições. 
Encerrada a discussão, o Projeto de Lei nº 06/2016 foi colocado 
em 1ª votação do qual foi aprovado por todos. E não havendo 
mais nada a tratar, em nome de Deus o Presidente Leonel 
encerrou os trabalhos.   


